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Fel el ős szerkesztő és liptali jdonos : &innyay Lajos.

Előnyös-e 17 koronával
hadikölcsön-cimletet

Ismeretes, hogy 17- korona 
készpénz lefizetésével 100 ko
rona névértékű .5.1 ®-os tör- 
íeszthetó hadikölcsönt, .18} 
korona készpénz lefizetésével 

'pecfig Ugyancsak 5}“-os .10 
év alatt visszafizetendő kincs
tári jegyet szerezhetek Minden 
100 -koronára tudniillik 75 ko
rona 5j-os kölcsönt nyújt az 

. osztrák-magyarUahk, úgy hogy 
csaK a jegyzési árfolyam és e 
közt a 75 korona közötti kü
lönbséget kell befizetni, már 
pedig a hádikölcsön árfolyama 
jelenleg 92, a kincstári jegyeké 
931 korona. Most már az a 
kérdés, hogy7 előnyös és taná
csos-e az osztrák-magyar bank 
hitelét ilyen mértékben igénybe
venni ?

Hát: igen, föltétlenül igen, 
mindaddig, amig az osztrák
magyar bank rendelkezésére 
bocsájtja ezt a hitelt és csak 
5?]-os kamatot^yesz..Addig két
ségkívül előnyösebb 17 koro
nájával 100- korona, illetőleg 
170 koronájával 1000 korona 
törieszthető hadikölcsönt je
gyezni, mint például 1'84 ko
ronáért 200 korona hadiköl
csönt jegyezni. Ebben az 
.esetben ugyanis csak 11 korona 
évi kamatot kapok, 184 koro
nán* tehát nem egészen 6j-ot 
hoz; ehhez járul még annak
idején a J.6 -koronás sorsolási 
nyereség. Ha pedig 170 koro
nával 1000 koronát jegyzek, 
megkapom 1000 korona 5’,- 
os kamatját, *55 koronát, sab- 

' ból az osztrák-magyar banknak 
750 korona 5§-os kamatját,
37.5 koronát kell fizetnem: 
megmarad tehát minden évben
17.5 koronám, azaz a 170 
koronának valamivel több-mint 
10g-a:

Persze, ha a bank a 750 
korona után fizetendő kamat- 
lábot fölemelné 5}J-ra, már 
csak 7.4§-om marad, ha 6®-ra 
emelné föl, a hádikölcsön lom- 
bardirozása már 45 koronámba 
kerülne, úgy, hogy már csak 
10 koronám, azaz alig 6j-om 
maradna; ha a bank 7|J-ra 

100 koronás' 
szerezni?

emelné föl a kamatlábat, a í 
lombard már 55 koronánál va- * 
la mivel többe kerülne., tehát, j 
ahelyett, hogy kamatot kapjak • 
még rá is fizetnék

Azonban a kormány garan- | 
tálja a bank által a minden- j 
kori eszkomptkamatlábon nyi- i 
tandó kölcsönt, illletőleg kivá- ■ 
natra a fix 5®-os kölcsönt és 
pedig hadikölcsönné! 1922 ju- ‘ 
nius 30-ig, tehát öt év, kincs
tári jegyeknél 1920. junius 
30-ig, tehát 3 év tanamára. 
A bank szabadalma azon
ban ez év végével lejár, 
de az állam a bank kötelezett
ségét az uj szabadalomba be 
fogja venni.

Tehát: a ' törlesztendő x köl-" 
csőrinél az 5j-os lombard U‘ 
év, a kincstári jegyeknél 3 év 
tartamára biztosítva van. Ez-. 
alatt az idő alatt élvezi a köl- ' 
csőn jegyzője a magasabb ka
matozást és semmiféle válto
zástól nem kell félnie. Ha ez 
alatt az idő alatt részletekben 
visszafizeti a 75, illetve 750 
koronás kölcsönt, minden 
időkre biztosítva Van.

Ebből következik : ha tudom, 
hogy minden hónapban kön
nyűszerrel be tudok fizetni 5 , 
koronát takarékpénztáramnál, 
tehát 5 év, azaz 60 hónap 
alatt * 300 koronát, nyugodt 
lelkiismerettel jegyezhetek 400 
K-t amire 68 (4 X17) koronát fi
zetek be. Es itt egészen elte
kintek, a hádikölcsön kamatjá
tól, amelyet ez alatt az iőő 
alatt hajt nekem, valamit havi, 
letétem kamatjától Egészen 
bizonyos, hogy mindenld, még 
a legszegényebb is jegyezhet 
100 köronát 17 korona befi
zetéssel és minden hónapban a 
takarékba kell raknia 1 koro- 

’nát, hogy 60 hónap alatt a 75 
koronát lefizesse.

Aki csak biztos benne, hogy 
a következő öj év alatt jöve
delméből részletekben könnyen 
törlesztheti adósságát, jóval 
több hadikölcsönt jegyezhet 
és jegyezzen is, mint amennyi

készpénze van. Már kevésbbé 
ranácsos öt éven túl terjedő 
kötelezettséget vállalnia. Az 
ailam ugyan kétségkívül saját 
érdekében később is gondos
kodni fog róla, hogy kíméle
tesen kezelje a lombard előle
geket, hogy ne kényszerítse a 
nem teljesen befizetett hadi
kői csőn címletek jegyzőit oly 
eladásokra, amelyek termé- 
szeresen lenyomnák az állam

A sajtó és a stockholmi Népszava-óriások.
Mikor a bekemozgalom kü

lönböző formákban megindulni 
próbálkozott, amikor e moz
galmat Európa szociáldemok
ratái, köztük a magyarorszá
giakis. felkarolni igyekeztek és 
nemzetközi béketárgyalást’ ha
tároztak el, a Fejér megyei 
Napló a következőket irta és 
többszörösen visszatérve a do
logra ilyesfajta képekben mu
tatta be’ a szociáldemokraták 
békemunkáját:

Örömmel latjuk ■ mindenki
nek fáradozását a béke ügyé
ben, bárki is tegye azt s há- . 
lásak vagyunk és leszünk 
azok iránt, akik e nagy, mun
kát és célt csak egy lépéssel 
is előbbre viszik. Tiltakozunk 
és nem engedjük azonban — 
irtuk — hogy e mozgalomból 
bárki is handabandázást ren
dezzen, cégéreskedjék és ugy_. 
állítsa be hamis alapokon } az? 
egész ügyet, mintha a t^ekq^ 
megteremtése csakis neki lenne, 
illetve lesz köszönhető. Azt is < 
mondtuk, hogy holmi komoly- 1 
tálán elemek, e munkára 
ugyancsak korlátolt tehetségek, 
olyanok, akiknek különösen 
háború alatti maguktartása erre 
őket hívatottakká' nem teheti, 
legkevésbbé akarjanak e kér
désnél vezérek és megalapítók 
lenni, mert nevetségessé válik 
az egész, felborítják az egész 
mozgalmat, bolondságot csi
nálnak.

Európa szociáldemokratáinak 
fellépését a béke ügyében 
rokonszenvvel fogadtuk, mert 
eddigi működésűk után — 
eltekintve túlzásaiktól és több{ 
ferde és helytelen törekvéseiktől 
— őketis hivatottaknak talál-

adósság árfolyamát. De ami 
biztos, az biztos. Elegendő, 
ha a lakosság öt év alatt 
megtakarítandó jövedelmének 
egy részét rendelkezésére bo
csátja az államnak... Aki öt év 
alatt teljesen le’ tudja fizetni a 
hadikölcsönt, jobban teszi, Ka 
17 koronával 100 koronát 
jegyez, mintha csak annyi 
kölcsönt jegyez, amennyi kész
pénze van.

’ tűk. E‘ társaságból a magyar 
I szociáldemokrácia vezéreit. ki- 
1 vettük és azt mondtuk, hogy 

Népszava ^konzorciu
mot-, nem lehet, de nem 
is szabad a külföldiekkel egy 
napon említeni. Rámutattunk 
arra, hogy nálunk a szociál
demokráciát a tisztességes ipart 
megunt és könnyebb és úribb 
megélhetést kereső renegát 
munkásvézérek kormányozzák,s 
azok csaknem kizárólag az anti- 

. klerikalizmus mozgalmának mel
lékvágányára terelték s ma is 
azon élősködnek, látva 
azt, hogy nálunk - a szűklátó
körű munkássággal e cimen 
nagj^n szépen és jól jövedel
mezően lehet szémbekötőset 
játszani. Különösen a háború 
alatt tanúsított felháborító és 
komolytalan viselkedésükre mu
lattunk rá többször s hangoz
hattuk, hogy nevetséges ez 
operett-társaságtól valami sú
lyos dolgot várni a békemoz
galomnál. Három évi tánc- 
füzérkézés után a mellet ver
ni, hogy a békét csak mi 
tudjuk és akarjuk megcsinálni, 
mégis csak rossz operett macs
kazenével.

A mácskazenét a magyar (?) 
sajtó szolgálüfitaJHősköltemé- 
nyeket, ódSrcrc^fc minden 
csodabogarat irt ez a sajtó a 
honi Veltnerek stockholmozá- 
sáról. Ámultunk és bámultunk 
és nem tudtuk elgondolni, 
hogy ez a sajtó hova tette a 
jobbik eszét, amikor ilyen 
boszantó ostobaságokat firkált 
össze az öt darab békemes
terről. A Népszava persze 
prüszkölt az írásaink miatt és 
előszedte leltári fegyvereit a

Egyes szám ára 4 fillér.
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hadakozásra ellenünk. Moso
lyogtunk rajta- Írásánál jobban 
csak az Egyenlőség volt kacag
tató, amikor az öt darab Jakab
nak oltárt emelt és áldozatot 

- mutatott be rajta holmi ócska, 
rosszul sikerült glossza fegy
verekkel.

Történik azután, hogy a 
stockholmi öt Jakab száját 
evés és iváson kívül szóra is 
kinyitja vala. Amit mondtak, 
már hallottuk. A közfelhábo
rodást miatta szintén ismer
jük már. Ugyanaz a sajtó, 
amely még három nappal 
előbb mint valami ultra, em
berekre tekintett a hőnT^űt 
Jakabra, felháborító locso
gásuk után szidja őket. És 
most e sajtót is szidni kellene, 
mert mint sok 
ben is félrevezette a közönséget. 
Szégyelheti magát miatta.

A stockholmi Jakabjaink lo
csogása után hivatalosan 
ugyan hazaárulásnak kell mi
nősíteni — egy dologra va
gyunk kiváncsiak: mit fog 
glosszázni az Egyenlőség? So
kan azt is türelmetlenül vár
ják, hogy mi lesz a locsogó 
Jakabokkal, ha hazatérnek. 
Elfogják-e őket? Ez a legke- 
kevesebb. Az osztó igazság 

. mást is követel számukra.'

— Bojtorján hajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 
2 korona*j Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

— Űrnapja Székesfehér
várott Az Egyház 
ünnepén,- a legme
Oltárfargntaég ~ napján, 
Űrnapján az ünm yea isten
tisztelet reggel 8 órakor kez
dődik a székesegyházban, utána 
indul a körmenet az Oltári- 
szcntséggel a négy sátorhoz. 
A szent misét, szent beszédet, 
körmenetet dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspök tártja 
fényes segédlettel. A béke meg
születéséért könyörög e nagy 
napon az E£ áz. V^gyii 

e^gindnyaj 
gón esHeke ’rnapján az* 
Úrhoz a várva várt békéért.

y Aladár gr^f esküvője. —-------- _ r .--------o
ehy Alüdár gróí títkos Uná-_ ezredhez.....Székesfehérvárra a

_z országos néppárt elnöke, . veszprémi__honvédek törzsor

és bűz-

vasárnap délelőtt tartotta meg 
esküvőjét ÓkigyósonWenckheim 
Ilona grófnővel, Özvegy Wenck- 
keim Frigyesné született Wenck- 
heim Krisztina grófnő leányával. 
Az esketéát Majláth Gusztáv gróf 
erdélyi püspök végezte a Wenck- 
heim család ókigyóai kastélyá
nak kápolnájában. Násznagy a 
vőlegény részéről Zichy János

György gróf, a menyasszony 
részéről pedig Széchényi Antal 
gróf és Wenckheim József gróf 
voltak.

— Egyházmegyei hírek. Csertő 
Jakab zsámbéki segédlelkészt 
Csepelre helyezte át hasonló 
minőségben a megyéspüspök. 
Németh János budafoki segéd- 
lelkészt harctéri szolgálatra ren
delték be.

gróf, Zichy Rafael gróf, Majláth '

ler László 69. gyalogezredből 
tizedesek saíeakM!
léptek elő.

— Esküvő. Csallner Gusztáv 
a c's. és kfr. Hindenbnrg vezér 
tábornagy nevét viselő 69. gy. 
ezred tényleges főhadnagya 
folyó évi junius hó 9-én d. e. 
12 órakor tartja esküvőjét a 
székesegyházban Siménfalvi 
Székely Irénnel.

— Áthelyezett törzsorvos. Réti 
Ede 17. honvédgyalogezredbeli 
törzsorvosba háború kezdete óta a 
székesfehérvári pótzászlóaljnak 
volt orvospsrancsnoka, hasonló 
minőségben Veszprémbe he
lyezték át a 31. honvédgyalog- 

vosa jön.
-r- Kaionai kitüntetések. AIV. 

csendőrkerületnél Horváth 
György III. Csóka István, 
Császár Mihály és Nagy István 
aiörmesterek a koronás ezüst 
érdemkereszttel (a vitézség! érem 
szalagján.) Péterfi István és 
Horváth Ernő alőrmesterek az 
1-ső oszt ezüst vitézség! érem
mel lettek kitüntetve.

— Az .urnapi sorsolás.. Az ur- 
napi lövész kerti élelmiszersorsolás 
iránt teljes érdeklődés mutatkozik. 
A kisorsolandó élelmiszereket, is 
szép számban küldik a Hadsegély- 
zőbe. Leányok is már sokan 
jelentkeztek a sorsjegyárusitásra. 
Élelmiszert, italt még most is 
lehet küldeni, valamint a leányok 
jelentkezését is készséggel elfogad
ják. *

— Felhívás. A ,Kath. Tanítók 
Háza“ fiúnevelő intézet igazgatós*, 
ga felhívja azoknak székesíehéregy. 
házmegyei r.k. tanítóknak figyelmét, 
kik gyermekeiket a Káth. Tanítók 
fíázátyan óhVj|j^k elhelyezni, hogy

lehetőleg személyesen— 
jelentkezzenek, mert később jelent 
kezők csak akkor számíthatnak 
felvételre, ha esetleg marad még 
hely.

— A cséplőgépészek és fűtők 
felmentése. A cséplőgépészek és 
fűtők felmentése jránt a honvé
delmi miniszter rendeletileg intéz
kedett. Az 1917. évi 119O0.elrL 
Mga. számú rendelet értelmében a 
katonai, illetőleg népfölkelési tény, 
leges szolgálatot teljesítő, valamint 
a hadicélu szolgálatra igénybevett 
hivatásos, vagyis gyakorlatilag kép
zett gőz- és motorcséplőgépészek 
és fűtők, akikre a cséplésnél tény, 
lég szükség van, a községeknek, 
-birtokosotok és cséplőgéztulaj -— 
honosoknak rendélkezésre bocs4t- 
tatnak/illetöieg a-saját-Lgépűk ke- 
zelésre hivatott cséplőgéptulajdo
nosokkal együtt felmentetnek. A 
cséplőgéptulajdonosok, amennyi
ben a cséplőgép kezeléséhez értő < 
egyén otthon rendelkezésre nen^/ 
áll, a községi elöljáróságnál, ille-' 
főleg városi polgármesteri- hivatal
nál jelentkezni tartoznak, s az i 
felmentő gépészeket és fűtöket 
hivatalból és díjtalanul névjegy 
zékbe foglalni és P névjegyzéket 
a felmentés engedélyezésére iileté 
kés póttestparancsnoksághoz el
juttatni köteles. • •

— A tisztviselők talpbőre. A 
város tisztviselőinek részere sike
rült talpbőrt szerezni a központ 
ki is utalta, de az utón ellopták. 
Most újból kaptak 61 kgf. talpbőrt 
és az szerűn esésen megérkezett.

TÁRÓI

Mikor az őst mesélt
Irta: Hajós József.

Nehéz napokban nehéz észre
venni azt hogy a természet lap
pangó költészettel van tele. Pedig 
a természet most is oly szép, 
mint volt régep, bár alkonyizzás 
után a felhők fodrára már úgy 
látszik: nem a napsugár, hanem 
égő falvak és erdők lángjai rak
ják fel a tüzes színeket. Bár halál
madarak szállnak a légben, mé
gis énekelnek: a fülemile, rigó 
és pacsirta, bár fényszórók mutat
ják az utat ágyulövedéknek, mé
gis kigyul a bokrok alján aszent- 
jános bogár mécse. De ki ér . rá 
mindezt a szépet észrevenni, 
mindezt költői megihletettséggeí 
szemlélni, mikor gondokba me
rült a lélek, könnyben úszik a 
a szem és sokak szive dobbanása 
megáll, , • <

Igaz, hogy kigyulnak most is 
az égen a csillagok, de úgy tűn
nek fel, mintha halottak estéjén 
a sirhalmokon imbolygó gyertya
lángok volnának. '

Régebben másként köszöntött 
reánk az est* kivált a júniusi es
ték. A Nap letűnése után eljött 

, & alkonyat, mint fenséges királynő,.

és bennünk-, eszméket gyújt ki. 
Sőt a legimpozánsabb eszméket 
is az érzéssel értékeljük s émez 
értékelés szerint villannak fel élőt 
tünk, vagy homályosodnak el az 
eszmék. -Az érzés kormányozza 
az értelmünket és tudásunkat is, 
amennyiben irányítja vagy eltereli 
figyelmünket,

Ez a lélektani oka annak, hogy 
a világháború előtt szebb volt a. 
világ, illatosabb és színesebb'volt 
a virág, sejtelmesebb és mélyebb 
volt az ég, többet mesélt az est.

A legszárazabb bölcseleti kérdé
seket feszegető bíráló elme, Kant 
is elragadtatással tudta szemlelni' 
az égboltot csillagos estéken. Az 
ég történetéről és elméletéről 
szóló könyvének zárősoraiban 
Kant ezt irta : „A csillagos égnek 
szemlélete egy derült estén, a 
gyönyörködtetésnek oly nemét 
adja, melyet csak nemes lelkek 
éreznek. A j természet általános 
csendjében és az öntudat nyugodt
ságában megnevezhetetlen nyel
ven szól a halhatatlan lélek rej
tett ismerőképessége és olyan fo
galmakat alkot, melyek megnyilat- 
koznak ugyan, de le nem írhatók.--

Bizonyára mindenki tapasztalta 
már ezt az érzést, aki szemlélődve 
elmélkedett az égboltozat rejtel
meiről ésmegcsodálta az ég sötét
kék tavát melyen megszámlálha
tatlan égitest- úszik, bölcsen kis
zólt .pályákon haladva.

hajfürtjein tüzopál volt az ék, 
válláról leomlott biborszin palástja 
s igy járt körül az ég peremén. 
Később letette bíboros palástját' 
homloka köré csillagsort helyezett, 
mely gyémánt diadémként tündök
lőit a fején s azután holdsugárból 
szőtt uszályos ruháját öltötte fel 
s megindult csillagokat gyújtani 
a világtér mezőin.

Hiába, — nehéz most úgy 
nézni a világot, mint régebben 
tudtuk. Igaz ugyan, hogy az eget, 
mezőt, virágot jegy nélkül néz
hetjük, de amíg a kenyeret is 
csak jegyre szerezhetjük s amig 
szeretteinkért aggódunk, mig a 
háború borzalmait olvassuk szűnni 
nem akaró újság gyanánt, addig 
úgy látjuk, hogy a csillagok is 
gyászfátyolon át néznek, a piros 
pipacs is feketébe öltözködik, sőt 
úgy halljuk, mintha a madár is 
requiemet énekelne.

Mindez pedig a lélek elemi 
törvényei szerint van igy. Kérges
lelkű ember az, akinek érzésvi
lágára a világháború borzalmai s 
a vele járó nyomor szemlélése 
nem hatott:

Már pedig kétségtelen, hogy az 
ember vijága az érzésben alakul 
ki s azon épül fel kultúránk az 
értelmiség, a művészet. A felépült 
egész -szellemi világnak lüktető 
ere ftz érzés. Gondolataink is ér
zéssel kapcsolatban álakülnak 
mert az érzés szüj gondolatokat

Mondhatjuk azt is, hogy a világfái 
egymérhetlen mezőség, mely felett 
elérhetlen magasságokban bárány
felhők gyanánt, ködfoltők, megannyi 
születő naprendszerek úsznak; e 
világkodös bárányfelhőknek^^- j 
tora, terelgetője a -Terentfő, aki 
állócsillagokat gyújtott ki az égen 
pásztortüz gyanánt.

Ha nemes érzésünkre reá is 
nehezül a háború borzalma, nem 
szabad engednünk, hogy érzésvilá- 
gunkat s vele együtí'émelkedett 
gondolatvilágunkat letörje. Sőt 
gonddal kell ápolnunk ezt az 
érzületet s nem szabad kihalni I 
hagyni csa.l^p szentélyéből sem.

Mert tagadhatatlan, hogy esz
ményi magaslatokra emelkedhetik 
az, aki megtanult elmerülni az 
égbolt csillagainak, a tenger hullá
mainak, a vihar villámainak, az ég 
zengésének, a virágok színének 
megértő szemléletébe; aki madár
éneket és égzengés moraját, nap- 
sugárt és holdfényes éjt önleikében 
összhangositani képes — csatazaj, 
balálhörgés, nyomor és gyász 
dacára is.

Nem lélekemelő-e az a jelenet, 
midőn holdvilágos; estéken, kiül a 
család, a ház elé, hogy pihenve 
élvezze a természet ünneplő csend
jét és hallgassa az öregek regéjét, 
a régmúlt;'daliás időkről, vagy a . 
most hazatért harcos elbeszéléseit 
a nagy csaták névtelen hőseiről- 
És ha a fuvalom feléjük hajt egy
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Pellengérig mindenkit, akinek módja volna és nem jegyez hadikölcsönt vagy kévését jegyez!

■----- —— Tresty^ns i k y, vezérezredes.
Lelkigyakorlatok tanító 

nők részére. A kaik. Tanítónők 
Országos egyesülete f. é. junius 
29 tői, július 3-ig tanítónők 
részére a budapesti Szent Szív 
zárdában lelkigyakorlatokat s 

--------- azokkal kapcsolatban egyszer ' 
■smind. pedagógiai értekezletet 
rendez. Mivel e lelkigyakorlatok, 
azután pedig a személyes meg
ismerés s kölcsönös vélemény-, 
közlés úgy a tanügyre mint'a 
tanítónők személyes ügyeit 
tekintve sok gyakorlati előny
nyel jár, ajánljak ez alkalmat 
.az érdeklődők figyelmébe. 
Jelentkezni lehet, a katholikns 
Tanítónők Országos Egyesüle
ténél: Budapest, IV. Ferenciek 
tere 7. III. lépcső.

— A balatoni fflrdőzők ellátása. 
A balatoni szövetség, értesiti a kö
zönséget, hogy a balatoni nyaralók 

-a szabadbattyáni és^omogykilitii 
kertgazdaságokból naponkint kap- 
nak zöldséget és főzelékféléket. A 
megrendelési a iür^őigazgatóság 
sutján levéliíeg, vagy telefon utján 
kell eszközölni, s akkor másnapra 
-a küldemény hajón megérkezik. 
Az árak mindenkor a budapesti 
vásárcsarnoki naptárakhoz alkal
mazkodnak.

— A honvéd tyúkjai. Kiss 
. ■ Ignác szabadkai honvéd kedden 

tyúkokat árult a Náci bácsi-féle 
vendéglőben. Mivel a tyúkok 
eredete 'felette gyanúsnak tűnt 
.fel, Kiss honvédet a rendőrségre 
citálták. Előző nap ugyanis két 
helyen is nagyobb tyúklopás volt 

■s igy erős a gyanú, hogy Kiss 
tyúkjai is azokból való. A tyukos 
honvéd azonban tagadja a lopást 
s azt álltja, hogy éjjel-, holt ré- 
szegre*itta magát és elaludt. Mi
kor felébredt, mellette voltak a 
tyúkok. Nagyszerű*- mese, csak 
hogy senki sem hiszi el.

selymes úszó szálat: az unokáknak 
mesélő öregapa elmondja, .hogy 
ezeket a fjnom pókhálószálakat, 
rég elhunyt, haló poraikban is 
áldott őseink a .Boldogasszony 
fátyolénak- nevezték valaha.

Eközben,a hold előbuvik a szi 
nes, ezüstös-felhőfoszlányok közül; 
az égre halváriykékes b-ársonylepel 

. borul, mely milliárd csillaggal 
‘ékesive úgy tűnik, mintha angyal- 
kezek szőtték' volna égi fénysugár 
ból.
. Az esti fuvalom pedig dúdolva 
játszik a lombokon ; a hold bár
sonyos fénye átszürődik az ágak 
között és egy-egy sugárkévéjével 
megvilágítja az erdő szélén álló 
mohos fatörzseket. A falun végig
kígyózó patak eltűnik a fák között, 
de itt-ott újból előcsillan, mintha 
testvérével ingerkedő gyermekként 
bujósdit játszana az erdő fáival, 
meg az ég csillagaival, melyek a 
Osztáson a patak vizében tükrö
ződnek, mintha leszálltak volna 
megfürödni. A nyírfák kérgén 
hosszasan megpihen a holdsugár. 
A távolból szaggatottan hallatszik 
4 , vízimalom kerekének-' zúgása, 
miga közelben tücsök ciripel farad
hatatlanul. ,

A természet esti pompáját szem
elve, megszállja lelkünket amaz 
y2és, melyet a költő Rudnyánszky 
•hattyúdalában megénekelt:

Az untául u|abb tervei
-A- nyugati borzalom végső 

------- 2--- eseményei.
Az antant újabb offenziyája.

Az ántánt a nyugati és az Isonzói offenziva bukása után 
most a Balkánon akar akciói. Ez egy kombinált offenziva volna, 
amelyet délről a Monaeztir-Strnnia—Serres-front felöl Sarrail 
kezdene és amelyet észak felől, Moldova irányából az egyesült 
orosz román sereg támogatna. Egyes hírek szerint román ágyuk 
lövik Galacot,, Tulceát és Brailá:, a három nagy román várost, 
amelyet a középhatalmak a bolgárokkal együtt még az őszkor 
foglaltak el.

Az oroszoknál a nők is választójogot kapnak.
Az ideiglenes kormány jogügyi bizottsága törvényjavaslatot 

dolgozott ki az alkotmányozó gyűlés választására. A tervezet ál 
(alános, közvetlen, titkos és egyenlő választójogot tervez, nemre 
való különbség nélkül és proporcionális választásokat. Minden 20 
éves orosz polgárnak joga van' resxtvenni a választásokon. A 
tervezetet az említett törvény kidolgozására kiküldött külön bi
zottság elé terjesztik.

A nyugati küzdelem.
A Wytchaeta hajtásában tegnap rendkívül nagy tevékeny

séget ért el a tüzérségi harc, 8 ez az éjszakába is belenyúlt. A 
tengerpart közelében, a la basséei csatornánál és a Scarpe mind
két panjár délután a harci tevékenység fokozódott. Éjszaka erős 
lüzhullámokat az angolok előretörései követték Snllucnál, Lens 
nél, Mochynál és Ceryanél Ezeket mindenütt visszavertük. A 
Sonchez pataknál az előző napról visszamaradt angol fészkeket 
nagyobbrészt kitisztítottuk.

— A magánosok gabona vá
sárlási joga. Az idei gabonater
més zár alá vételéről auipokbm 
fog megjelenni az országos ren
delet. Az eddig napvilágot látott 
fairek szerint az idé.g^ eltörlik" á 
magán oso k gabona b evásá ri ás i< fó • 
gát. Ez a tervezet, nem nagy
megért éssei találkozik az ország 
lakossága részéről s egymásután 
intéznek feliratot a kormányhoz, 
hogy^, engedje meg a magánosok 
gabona bevásárlási jogát. Székes- 
fehérvár elfeledkezett erről..

A természet nyögöd!; savrore baúxijj 
Fenséges, némi békeséf botul . . .
A'földre, emberekre litiuiatlxn
Kéz harmatos, lágy, védő fátyla hull, 
Az est varázsa reszket a világon : 
Az örök Istent érzem és imádom !
A megnyugvó s ünneplő termé

szet szemlélésekor eszünkbe jut. 
hogy a szellemi világnak is vm- 
nak természetes szépségei, melye
ken gyönyörködik a lélek. Van a 
szellemi világban is fény és holdsa- 
gár^virág és illat s mindez azért 
van, hogy lelkünket szerintük 
alakítsuk szebbé s önmagunkat 
naggyá neveljük. Az embernek 
hivatása : utánozni a remekműve
ket teremtő Isten művészetét 
Azért van nemcsak érzékeny sze
münk a szín és fény iránt és 
hallásunk a hanghullámok felfogá
sára, hanem van gondolkodó 
lelkünk, hogy a Teremtőnek sze
retettől ihletett alkotásait észre 
venni, méltányolni és utánozni 
tudjuk.

Igaz, hogy most más nekünk 
az est, mint volt békében. Most 
a földek csatamezőkké az erdő 
fedezékké, az árkok sáncokká 
váltak, a puha fű sebesültek pár
nája, a vadvirágok hősök koszo
rúja lettek s csillogó szemű 
ifjakra a sir éjszakája borul. De 
mindez-nem’tarthat m^g sokáig; 
Hiszen az esti sötétsége ha_nem 
volna: a csillagoltó hajnalpikadás 
nem virradna reánk . , >

— Mi jár a hordárnak? Tisz
telt Főszerkesztő ur! Közérdekből 
szíveskedjék alábbi soraimnak helyt, 
adni t A vasúton a hordár kézitás
kámat a kupétól a fiakkerig vitte 

| s 40 fillért adtam érte. Keveselte, 
azt mondotta, hogy másoktól ezért 
80 -fillért is kap. Hogy mennyire 
kellemetlen az embernek az ilyen 

’ utazási incidens, pláne amikor 
bizonyos szatírával és csípősen- 
adják'a hordárok az . ember érté- 

i sere., hogy kevésnek találják a 
borravalót, talán mondanom sem 

i keÜ. Az én esetemben még most 
I is az a meggyőződésem, hogy 
l egy kézitáskáért 40 fillér teljesen 

elégséges és nem találom indo- 
, koitnak a hordár 80 filléres köve 

telését. Hogy a közönség tisztában 
legyen a hordártarifával; jó lénne 
azt nyilvánosságra hozni. Egyúttal 
pedig kioktatással szolgálni* a 
hordároknak, hogy ha keveslik 
borravalót, tisztességes módon a(V; 
jak tudtára az utasnak és ne-' 
kihívóan. Mert lehet ám azt szép 
szerével is előadni. Maradtam 
tisztelettel egy utas.

— Pályázat hadiözvegyek és 
árvák részére. A honvédelmi mi
niszter pályázatot hirdet, s az 
szerint a Wolfner Gyula és társa 
cég által létesített alapítvány kamat 
jövedelméből a kir. születése nap
ján, augusztus 1,7-én a harctéren 
elesett vagy a hadifáradalmak foly
tán meghajr hivatásos honvédtisz
tek és honvédtisztviselők özvegyeit 
és árváit 600 tói 1200 koronáig 
terjedő egyszeri segélyben részesíti. 
Az alapítványi kamatjövédelmek
nek egy negyede a hetedik és 
ennél alacsonyabb rangosztáiyba 
tartozott tisztek és tisztviselők öz
vegyeinek és árváinak van fen- 
Unva. A mellékletekkel együtt 
szabályszerű bélyeggel ellátott fo
lyamodványok legkésőbb folyó éyi 
jhlíus hó 15 ik-nyújtandók be an
nál a póttestparancSriokságnál, 
melynél a férj vagy atya legutóbb

szolgált. A folyamodványokhoz 
melléklendő : 1. a házasságkötést 
igazoló anyakönyvi kivonat, 2. ha
tósági bizonyítvány, melyszerint az 
özvegy férjétől törvényesen elválva 
nem volt és újból házasságra nem 
lépett, 3, az árvák születést és is> 
kólái bizonyítványai, 4. nyomorék 
vagy keresetképtelen árváknál or- & 
vosi bizonyítvány, valamint 5) a 
folyamodó vagyoni állapotáról 
hatósági bizonyítvány annak fel
tüntetésével, hogy az özvegy, illet
ve az árvák élveznek-e valamely 
alapítványi ösztöydijat, díjmentes 
ellátást, vagy sem.

— Facipős főispán. A minisz
térium a főispánokJitján felhívást 
intézett a törvényhatóságok veze
tőihez, kövessenek- el mindent, 
hogy a közönséggel a fatalpu 
cipőt megkedveltessék. Nagyvárad 
főispánja, dr. Cz^fh Kálmán, az 
ottani polgármesterhez intézett 
átiratában hazafias kötelességének 
jelenti ki a fatalpu cipők beszer- 

| zését és arra kérte a polgármestert, 
hogy akikre hatást gyakorolhat, 
személyes példaadással oszlassa el. 
a társadalom ezirányu helytelen 
előítéletét. A főispán azonban nem. 
érve be az átirattal, másnap a 
közigazgatasi bizottság ülésén 
fatalpu cipővel kopogott be a 

Jtözgyülési terembeXAzóta Nagy- 
^váfadon az összes városi tisztvise

lők, bizottsági tisztviselők, bízott 
sági tagok, de igen sokan a 
nagyközönségből is most már 
fatalpu cipőben járnak. Gróf Szé
chényi Viktor főispán is ugyanígy 
cselekedett és senki sem követte. 
Még ma is egyedül ő jár facipő
ben.. Székesfehérvárott már csak 
igy van. -
jr- Valahogyan segítsenek rajta. 

A- késésben a vonatok közül a 
rekordot a reggeli 5 órái .práger- 
hoíi éri el. Újabban 8 óra előtt 
nem érkezik- meg. Az utazó 
közönség 5 órától 8 óráig vár a 
vonaton. Elkezdi a várakozást a 
folyosón (a perron 5 órakor még 
kissé hűvös, a váróterem pedig 
büdös.) Egy óra múlva onnan 
elsöprik. Ekkor a váróteremben 
folytatja a türelmes várást. Onnan 
is kisöprik. Kimegy a perronra, 

főtt is megsöprik. Mivel azonban 
';/bgyéb hely hiányában a levegőbe 

nem szállhat, ez utolsó seprést 
végigélvezi. Majd azon is túlesik 
és vár. És vár. Fél cipőtalpat 
elsétál és vár. Agyonácsorogja 
magát és vár. Agyonásitozza magát 
és vár. Agyonköhögi magát a 
felsepert portól és vár. Életének 
minden keserve eszébe jut és vár. 
Unalmában a másik utas Ij|jászálát 
is megolvassa és vár. Végre 8 óra, 
a vonat beérkezik és mehet. Há
ború van, három éve tart már. .egy 
szót sem vonatkéses
miatt. Érijük, belátjuk, hogy ezen 
segíteni nem lehet. Nem is türel
metlenkedünk miatta. Hogy ne 
kelljen azonban a közönségnek 
hajnalban háróty órát élácsorogni 
a vasúton, azon niár lehetne segí
teni, Ha például # 
nem 8 órakör keze 
ember egyszerűen mej 
vasutat, megtudni ,a ki 
menne ki azállomtfera 
szemét gyanánt szerep’ 
azonban hajnalban In 
keressünk tehát más módot.’ A 
vasút küldönccel fél "Ót órára érte-

az

lem
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sithetné„.fiéldául .a városház éjjeli. 
inspekciősáf, a posztoló rendőrt, 
hogy mennyit késik á vonat. A 
közönségnek mégis csak közelebb 
és kényelmesebb volna a városházig 
menni és Ott érdeklődni, mint a 
vasútra menni és ott három órát 
őgyelegnie. Próbálkozzunk ezen 

. segíteni. Különösen vasárnapokon 
, indokoit ez, amikor meglehetős 
k sok utas van. «' ■

•-t-'Felhívás.-a föreáiiskola ta-
- nulóí az urnapi körmeneten testű- 

letileg veszek részt. Az igazgató 
felhívja az ifjakat, hogy csütörtö
kön jun. 7»én negyed. 9 órára az 
iskola helyiségében gyülekezzenek.

— Legelőnyösebb hadi kölcsön - 
jegyzés. A hadikölcsönjegyzés lég-' 
előnyösebb módját a Szekesfehér 
vári'Hitelszövetkezet nyújtja. Nem 
csak hogy lombard kölcsönöket 
ad mindjárt 4 jegyzés pillanatában,

- tehát, ekként a legmagasabb jegy
zéseket is lehetővé teszi; de 
azoknak is megkönnyíti a jegyzést, 
akiknek most egy ált a Iá rt*3***?^ 
készpénzük. A hetibetétek utján 
ugyanis bárki jegyezhet hadiköl-

___csönt heti 20 filléres bétetenkint ; ...... ás

— Szeplő, májfolt, pörsenés, 
arctisztátlanság ápolására biztos 
hatású szer a „Korona tejkrem" 
(ezelőtt Créme de Lakteine), és az 
párszor! használat után az arcot 
bársonysimává és hófehérré teszi. 
Egy kis tégely. 1’20 K. Nagjdégely 
2 K- Kapható Szüts Róbert gyógy
szertárban.

Színház.
Ápolté niozgószmliáz hírei.

Apolló színház igazgatósága közli : 
Semiramls elmen az Apolló 

ziüház . drámát*, mutat be 
szerdán és csütörtökön. A nagy
hatású dráma, ebben Hedda 
Vernon és Erik Kaiser Titz, a 
kiváló szrnművészek játéka ‘érvé
nyesül, a német filmnépárnak 
egyik legponpásabb alkotása. Elő
adások szerdán ‘fél 7 és fél 9 
órakor. Űrnapon pedig 3,^5^tel 
7 és fél. 9 óráköT^endey helyá-

Uránia színház
Kedden, szerdán, csütörtökön 
junius5,6, és 7 én: (Űrnapján)

A magyar filmalkotás 
: ; remekműve ! :

A
Tóth Ede-népszínműve

5 .felvonásban. ::

Mérsékelten felemelt helyárak.
Előadások: Kedden és Szer
dán fél 7 és fél 9 órakor. 

Űrnapján 3, 5, fél 7 és fél 9-kor.

ű

UJ LAP '
pártokon felül álló kéresztény-szeci- 
ális irányu politikai napilap, amely 
az egész- országban elterjedt* és. 
mindennap képekkel jelenik meg 
8 oldal tartalommal, amelyben min
den hirt hoz röviden, fölösleges szó- 

szaporítás nélkül.
UJ LAP valamennyi előfizetőjének és 
olvasójának minden ügyben teljesen 
díjtalanul ad tanácsot, felvilágosítás 
és útbaigazítást és minden nap az 
Üzletekben és e Fejérmegyei Napló 
árusítóinál 4 fillérért kapható.

Modern portálos nagy üzlet- 
helyiség, Kossuth u. 4. számú ház
ban au'g. 1-re, esetleg azonnal 
kiadó.

Az hírei

AzJUránía színház igazgatója közli:
A falurosszá Tóth Ede... ölök- 

\becsü népszi övé--fi!men-is-meg 
lett örökítve es pedig olyan si- i 
kertel, hogy e film bátran a ! 
legszebb magyar filmnek mond- i 
ható. Pásztori M. Miklós mesteri 

’ , s az 
' minden tekintetben meglepő. A 

‘ .... - -- t művészei
és művésznő -tudásuk legjobb
ját nyújtják. A film értékes voltát 
legjó'bban illusztrálja, az, hogy 
e ' film .Németországban egyi
dejűleg került piacra, kizárólagos 
joggal bemutatja az Uránia jun. 
hó 5 6 7-én. Urnapjn 4 előadás 
3—5 fél 7 és tél 9 órakor.

MOZGÓSZINHÁZ APOLLO MOZGOSZ1NHÁZ

jegyzéshez tehát 
ronás hetibetétet kell, váltani. 
Tekintettél arra, hogy a mostani 
hadikölcsön még az eddigieknél 

' is előnyösebb, jó lélekkel ajánljuk 
bárkinek, hogy akár, a lombard . ---------------
kölcsön, akár • hetibetét utján je- ' kezét dicséri a rendezés, 
gyezzpn hadikölcsönt a Hitelszö- \ -- 1 '
vetkezetnél. (Hivatalos helyiség magyar színművészet 
Távírda utca 6.; hivatalos órák: 
csütörtökön és szombaton délelőtt 
9—12-ig.

— Rövid hírek.
Hadljótékönyság. Veisz Ödön 

Pázmándról a Vértesvitéz szoborra 
100 koronát, a gyöngyösieknek 
200 koronát adományozott.^

A tanítók árváinak. Ismeretlen 
jótevő a Székesfehérvár egyház- 
megyei kath. tanító egyesületnek 
a tanító özvegyek és árvák részére 
2Q0 koronát adományozott.

• Kos< onimegváltás. Bardon Jó 
zsef koszorumegváltás címén 20 
koronát adományozott a Prohászka 
Ottokár hadiárvaházra.

Mit kaphat húsz fillérért ? 
.Húsz fillérért élelmiszert nyerhet 
Űrnapján a Lövészkertben. Húsz 
fillérért nyerhetburgonyát, babot, 
mákot, búzadarát, finom “lisztet, 
kenyérlisztet, kenyeret, pogácsát, 
süteményt, tortát, tojást, szappant, 
húst, szalonnát, kolbászt, rumot, 
bort, cigarettát, befőttet, lekvárt, 
stb, Szóval húsz fillérért minden
féle élelmiszert lehet nyerni.

— Az Ipartestület elnöksége 
felhívja a testület tagjait, hogy az 
Urnapi körmeneten minél nagyobb 
számban részvétvenni szívesked
jenek. Gyülekezés reggel 8 órakor

• az Ipartestületnél.

• Május 25 én az Öreg utca 231 
számú házból eltűnt egy egyéves, 
fekete selyemszörü pumikutya. A 
becsületes megtalálót kéri az el
veszett kutya gazdája, hogy kellő 
honorárium mellett szíveskedjék 
visszaszármaztatni.

b- junius hó 6 és 7-ériT~ -

Szenzációs film-attrakció !

CSÜTÖRTÖKÖN

’SEMIRAMIS
Nagyhatású dráma 4 felvonásban.

A FŐSZEREPBEN :

Hedda Vernon és Erik Kaiser-Titz.
pernek kiegészítő műsor! Rendes helyárak.

ci- 1 . Sze dán fél 7 és fél 9 órakor.
előadások: űrnapon 3, 5, fél 7 és féf 9 órakor.-

... ..... ..... .

w

1

— Újítás a női reform-fűzők 
; 1 terén; gyári lerakatot sikerült sze.-

reznem oly higiénikus „Rádium** 
reform-fűzőkből, melyek a gyom- 

L főt teljesen szabadon hagyják,
csak a hasat és csípőt fűzik, ké 
nyelmes járást és-szabad mozgás- 

---------- - biztosítanak, ülésnél nem „hátrá
nyosak — Vételidnél, feltétlen csak 
„Rádium" fűzőt tessék kérni I — 
Egyedüli eláíusitás egész ritegyére 
Vermes Frigyesnél. Blous újdon
ságok állandó raktára.

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer. a Störk-pasztilla. Egy 
doboz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király-téri gyógy- 
szertárábáh.

Hasított száraz akáckarók, 
háromsarkos és négysarkos bo
rovi fenyőkarók, gömb arók, 
Öl és aprított tűzifa, puha alá- 
gyujtófa kötegekben. J összes 
bognár szerszámfák kaphatók: 
Róth Jakabnál, Széchényi utca 
81 |b. Telefonsz. 278 t

Égy érős, heréit igásíó, eladó 
Szárcsa utca 19. szám.

Keresek egy háromszobás la
kást megfelelő mellékhelyiségek
kel november elsejére. Havranek 
Megyház-u. 20._______
- Ügyes fiút kiadóhivatali inasnak 
azonsai felvesznek. Könnyű munka 
és jó fizetés._______

Nemes krizantin palánta külön
féle szinü fajtákból kapható: Szé- 
cbenyi-utca 26.’

Utcai és piaci árusításra ma 
gas jutalék mellett elárusítók ke
restetnek. Tizennégy éven felüliek 
jelentkezhetnek a kiadóhivatalban.

I ÚSDIVATOSABfi "«•És lányka
’‘í ' és SZ ALPAKA LA Pók.
| ÜOOTSÁ® kalaptollak, virágok és szalagodban.
T Nagy választék blousokban !

i Bőr s sárcípők olcsó árban.

j kaphatók : KúvátS Antalnál, Városház-tér.

IWIIHIIILTT LL ... .-IV

|| A MAGYAR KÖNYVPIACON
| , ORSZÁGOS FELTŰNÉST KELTETT

I Dr. Vass József könyve: I
Szent Ágoston vallomásai. 
CSINOS/ ÍZLÉSES KIÁLLÍTÁSBAN . 

a kétkötetes szép mű 6 koronáért
Nagyszerű újítás leány és gyer

mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. szolid egységet; 
árak. Telefon 334.

4
Horváthné és Rónaynf 
reskedésében kapható. 

Az első kiadás csaknem teljesen elfog

Nyomta Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott
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